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10:35-11:05 Zakres Ochrony 

 

› Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej zawodowej 

zarządzających w obszarze finansów spółki 

› Ubezpieczenie ochrony karnej skarbowej 

› Schematy podatkowe MDR 
 

 

 

 

Piotr Biernacki, Wiceprezes Zarządu, Stowarzyszenie Emitentów 

Giełdowych 

 

Monika Kosman, Dyrektor Działu Ubezpieczeń Majątkowych, 

International Risk & Corporate Advisory (IRCA) 

 

 

 

Dlaczego tego typu ubezpieczenia stają się coraz bardziej popularne? 

 

Monika Kosman: To, co obserwujemy na naszym rynku, jeśli chodzi  

o prawodawstwo podatkowe oraz chęć uszczelnienia systemu podatkowego 

powoduje wzrost postępowań karno-skarbowych oraz wzrost liczby osób 

skazanych. Dodatkowo ciągłe zmiany prawa i jego różne interpretacje 

powodują zapytania klientów czy ten obszar można zabezpieczyć 

ubezpieczeniem i transferować ryzyko na ubezpieczyciela. Widzimy także 

rosnące wielkości sankcji, co też skłania do sięgania po takie 

ubezpieczenia. Dlatego też powstały już na rynku tego typu polisy  

i w tym momencie jest już dwóch ubezpieczycieli, którzy gwarantują taką 

ochronę.  

 

Jaki jest zakres ochrony, którą ci ubezpieczyciele gwarantują? 

 

Monika Kosman: Zakres ochrony opiera się o konstrukcję polisy 

odpowiedzialności cywilnej zawodowej z ochroną prawną w obszarze ochrony 

karno-skarbowej. Produkt składa się z dwóch podstawowych zakresów: 

odpowiedzialności cywilnej zawodowej osób pełniących obowiązki nadzorcze 

i zarządcze w obszarze finansów, a także pracowników pełniących obowiązki  

 



 

 

księgowe, czy w obszarze płac. Tutaj mamy odpowiedzialność za szkody 

wyrządzone osobom trzecim spowodowane błędem przy wykonywaniu swojej 

działalności. Poszkodowanym może być tutaj spółka, jako pracodawca  

np. w sytuacji kiedy pracownik w wyniku błędu źle naliczył zobowiązanie 

podatkowe, co powoduje, że spółka musi zapłacić zaległy podatek, odsetki 

oraz karę. Drugi obszar to ochrona karna skarbowa, czyli refundacja, 

zwrot grzywien, kar, mandatów zapłaconych w wyniku postępowań  

o przestępstwa i wykroczenia skarbowe nałożonych w oparciu o kodeks karny 

skarbowy.  

 

Dlaczego spółka powinna rozważać zakup takiej polisy?  

 

Monika Kosman: Zgodnie z zasadą "przezorny zawsze ubezpieczony" namawiam 

do posiadania takiej polisy. Nawet osoby uczciwe i chcące postępować 

właściwie mogą popełnić błąd wynikający nie z celowego działania,  

a z niewiedzy, z zagubienia w nadmiarze istniejących przepisów w obszarze 

podatków bądź niezrozumienia tychże. Prawne konsekwencje 

nieprawidłowości dotyczących podatków czy finansów spółki ponoszą  

nie tylko księgowi czy doradcy podatkowi, ale także zarządzający, według 

analiz kancelarii podatkowych stanowią oni aż 64% karanych za naruszenia 

w tych kwestiach. Spółka, mimo że omawiane ubezpieczenie zawiera na rzecz 

pracowników, też jest beneficjentem polisy, jest to zatem  

w jej interesie. Polisa zapewnia pełne pokrycie kosztów sądowych,  

co jest bardzo istotne.  

 

Dlaczego obejmować ubezpieczeniem pracowników? 

 

Monika Kosman: W interesie spółki jest takie ubezpieczenie z uwagi  

na specyfikę roszczeń karnych skarbowych. Za jedno przestępstwo skarbowe 

może być ukaranych kilka osób np. prezes i główna księgowa, w oparciu  

o zasadę miarkowania kary. Niebagatelne znaczenie ma również fakt 

pokrywania z polisy kosztów obrony prawnej w sporze z regulatorem,  

tj. koszty adwokata, doradcy podatkowego, opinii biegłych itp. 

Posiadanie takiej polisy to element dania komfortu osobom zajmującym  

się finansami do świadomego i bezpiecznego zajmowania się finansami  

i obszarem obsługi płac, bez strachu o każdą podejmowaną w tym zakresie 

decyzję. Podsumowując w naszej opinii transfer tego ryzyka  

na Ubezpieczyciela jest elementem zarządzania ryzykiem w spółce i może 

jej przynieść wymierne korzyści. 

 

Skąd bierze się możliwość ubezpieczenia grzywien z obszaru podatków? 

 

Monika Kosman: Omawiane ubezpieczenie jest polisą odpowiedzialności 

cywilnej wraz z ochroną prawną. Jest ona nieco odmienna od tradycyjnej 

polisy odpowiedzialności cywilnej, gdy to ubezpieczyciel płaci koszty 

obrony prawnej a jeżeli nie wybroni swojego ubezpieczonego, płaci 

odszkodowanie osobie trzeciej. Tu konstrukcja, polega na tym,  

 

 



 

 

że ubezpieczyciel broni ubezpieczonego pokrywając koszty kancelarii 

prawnej, opinii prawnych, ekspertyz biegłych itp., jeśli nie wybroni  

go, ten musi zapłacić grzywnę, która potem przez ubezpieczyciela  

jest refundowana. Konstrukcja wypadku ubezpieczeniowego pozwala  

na refundowanie tej kary. 

 

Czy są jednak jakieś mechanizmy, żeby nie mając środków na zapłacenie 

grzywny dostać środki wcześniej? 

 

Monika Kosman: Co do zasady tym wsparciem ubezpieczonego jest szeroko 

rozumiana ochrona prawna, koszty kancelarii prawnej, koszty obrony 

prawnej, koszty stawiennictwa, opłaty sądowe itp. Również w interesie 

Ubezpieczyciela jest uniewinnienie osoby ubezpieczonej od zarzutów, 

dlatego też ściśle współpracuje z kancelarią prawną wybraną przez 

Ubezpieczonego i pokrywa na bieżąco koszty prawników,  

aby w jak najmniejszym stopniu angażować środki pieniężne 

ubezpieczonego. 

 

Czy standardowe polisy D&O nie obejmują także tych grzywien? 

 

Monika Kosman: Niestety nie. W obecnym otoczeniu rynkowym większość firm, 

a w szczególności spółki giełdowe posiadają polisy D&O, czyli OC Członków 

władz spółki. W polisach tych element kar administracyjnych nakładanych 

na osoby ubezpieczone jest objęty ochroną, ale z wyłączeniem kar 

dotyczących podatków i grzywien z tytułu danin publicznoprawnych  

oraz nałożonych na gruncie prawa karnego i prawa z prawa wykroczeń.  

Tego obszaru nie można ubezpieczyć polisą D&O. W ramach prac nad tym 

produktem próbowaliśmy iść w tę stronę, aby ją rozszerzyć, niestety 

ubezpieczyciele się na to nie godzili. Możliwe było tylko stworzenie 

odrębnego produktu ubezpieczeniowego. Jedyny obszar, który pokrywa 

polisa D&O to sprawy dotyczące art. 116 i 116a w związku z art. 107 

ordynacji podatkowej, czyli jeżeli egzekucja wobec spółki jest 

bezskuteczna można sięgnąć do majątku członków zarządu, i to też pod 

zastrzeżeniami prawnymi. Tylko ten obszar zobowiązań podatkowych jest 

pokrywany polisą D&O. 

 

Na ile ubezpieczyciele śledzą zmieniające się przepisy podatkowe tak, 

żeby polisy były do nich dostosowane? 

 

Monika Kosman: Rynek ubezpieczeniowy stara się nadążać za zmianami  

w przepisach prawa. Przykładem takiego działania jest rozszerzenie 

podstawowego zakresu ubezpieczenia o klauzulę MDR. Raportowanie 

schematów podatkowych to obszar oparty na skomplikowanych przepisach  

i aby zabezpieczyć się w tym zakresie należałoby  wykupić ochronę  

dla osób ubezpieczonych w obszarze zwrotu grzywien nałożonych na mocy  

paragrafu 80f kodeksu karnego skarbowego, który mówi o niedopełnieniu 

obowiązku w zakresie informacji o  schematach podatkowych. 

Ubezpieczyciele, aby uniknąć niuansów interpretacyjnych używają 

terminologii zawartej w przepisach, aby uniknąć wątpliwości w przypadku 



 

 

likwidacji szkody. Drugim rozszerzeniem polisy jest klauzula dodatkowa 

obsługi pomocy antycovidowej. Ubezpieczyciel rozszerza zakres 

odpowiedzialności cywilnej zawodowej o czyste szkody majątkowe 

wyrządzone przez pracowników, którzy przygotowywali wnioski o subwencje, 

dotacje, gwarancje  związane z tarczą antykryzysową. 

  

Skoro ubezpieczyciele dobrze dopracowali te polisy, nadążają za zmianami 

w prawie to gdzie tu jest miejsce dla brokera ubezpieczeniowego? 

 

Monika Kosman: Kupić dobrą polisę nie jest tak łatwo. My jesteśmy 

pośrednikiem ubezpieczeniowym, który reprezentuje klienta, jako broker 

negocjujemy warunki ubezpieczenia. Negocjujemy warunki ubezpieczenia, 

rozszerzamy zakresy ochrony, patrzymy na tzw. „drobny druczek”.  

To jest właśnie nasza rola, żeby sprawdzić cały rynek, wynegocjować 

indywidualne zapisy dla klienta, stworzyć optymalną polisę dostosowaną 

do potrzeb i oczekiwań naszego klienta. Nasza rola oraz odpowiedzialność 

polega również na tym, że rekomendujemy klientowi ofertę  

wraz z argumentami za wybraną opcją ubezpieczenia. Jesteśmy z klientem 

nie tylko w momencie zawierania polisy , ale również wspieramy  

go w procesie likwidacji szkody, wskazujemy jak powinna wyglądać 

procedura, jak powinien wyglądać kontakt z ubezpieczycielem, pomagamy 

aby proces był sprawny i szybki. Należy też zaznaczyć, że jesteśmy 

ustawowo zobowiązani do zachowania tajemnicy brokerskiej. Nasza rola 

jest także istotna w przypadku szkody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11:05-11:35 Konstrukcja Ubezpieczenia 

 

› Katalog osób ubezpieczonych 

› Świadczenia ubezpieczyciela w poszczególnych 

zakresach ub. 

› Zasady działania ubezpieczenia 
 

 

 

Robert Wąchała, Wiceprezes Zarządu, Stowarzyszenie Emitentów 

Giełdowych 

 

Paweł Stasiaczyk, Manager ds. Kluczowych Klientów, 

International Risk & Corporate Advisory (IRCA) 

 

 

 

Dla kogo jest takie ubezpieczenie? 

 

Paweł Stasiaczyk: Geneza tego produktu opiera się o ubezpieczenie  

dla osób wykonujących czynności księgowe, które - jak się wydawało  

- są najbardziej obarczone ryzykiem karnym skarbowym. Praktyka rynkowa 

pokazała, że jest to także produkt, który wymagał rozszerzenia o ochronę 

osób zarządzających spółkami. Kodeks karno-skarbowy wprost stanowi,  

że jako sprawca odpowiada także ten, kto zajmuje się sprawami 

gospodarczymi, w szczególności finansowymi, spółki. Jest to pojęcie, 

które jest bardzo szerokie, bowiem wychodzimy od pionu księgowego,  

ale odpowiedzialność rozciąga się również na osoby zarządzające 

spółkami. Kary nakładane na osoby zarządzające spółkami są średnio  

o 30-40% wyższe niż kary nakładane na osoby z pionu księgowego. 

Potencjalne kary, które w myśl przepisów karnych skarbowych "wiszą" nad 

zarządzającymi spółkami to jest pewien maksymalny potencjał karania, 

takich kar jak 25 mln jeszcze dzisiaj nie ma, ale trzeba mieć  

to na względzie. Kary są miarkowane pod kątem sytuacji konkretnego 

sprawcy. Trzeba się jednak przygotować, że z czasem one będą coraz 

wyższe. Prosimy mieć na względzie, że ten produkt uzupełnia istotną lukę 

i jest uzupełnieniem polisy D&O. Nasi klienci dostrzegają już, że samo 

ubezpieczenie D&O nie wystarczy, bo dostatecznie pokryć ryzyka związane 

z ich działalnością. 

 

Kto w spółce może być objęty takim ubezpieczeniem? 

 

Paweł Stasiaczyk: Są to przede wszystkim zarząd i dział księgowy. Kodeks 

karny skarbowy wprost wskazuje, że te osoby będą odpowiadać jak sprawca. 

Ubezpieczenie jest dedykowane tym osobom. Może to być także dział HR, 

czy handlowcy, którzy nierzadko w praktyce np. wystawiają faktury. 

 

 

 



 

 

Jak dział księgowy może się domagać objęcia tym ubezpieczeniem? 

 

Paweł Stasiaczyk: To pytanie trzeba postawić zarządowi – na ile chcą oni 

zabezpieczyć komfort pracy swoim pracownikom. Ostatnio rozszerzane  

są obowiązki sprawozdawcze, które są obwarowane odpowiedzialnością 

nałożoną na osoby, które się tymi obowiązkami zajmują. Nasi klienci, 

poza kierownictwem spółki, to ubezpieczenie zawierają również na rzecz 

pionów księgowych, ponieważ z ich punktu widzenia odpowiedzialność jest 

solidarna. 

 

Jakiej ochrony ze strony ubezpieczyciela mogą domagać się działy 

księgowe? 

 

Paweł Stasiaczyk: Ubezpieczenie odpowiedzialności prawnej daje ochronę 

przed roszczeniami. Ubezpieczyciel będzie pokrywał koszty adwokata, 

który będzie chronił oskarżonego w postępowaniu karnym skarbowym. 

Intencją jest przede wszystkim wybronienie klienta. Koszty,  

które świadczy ubezpieczyciel nie kończą się tylko na tym. Pokrywane  

są także koszty świadków, ekspertyz biegłych. Nimi będzie obciążony 

klient, a posiadając ubezpieczenie, te koszty są refundowane przez 

ubezpieczyciela. Można także rozszerzyć zakres obrony o koszty dobrego 

imienia oraz odpowiedzialność za zniszczenie dokumentów. Ideą produktu 

jest refundowanie kar, które jednak po procesie zostaną na klienta 

nałożone, do limitu zawartego w polisie.  

 

Czy w przypadku tego ubezpieczenia jest coś takiego jak udział własny? 

 

Paweł Stasiaczyk: Co do zasady nie ma czegoś takiego. W tych produktach 

funkcjonują znikomej wielkości franszyzy, niemniej nie funkcjonują one 

w kluczowym zakresie ochrony.  

 

Jakie klauzule wyłączają odpowiedzialność ubezpieczyciela do refundacji 

kary nałożonej w ramach postępowania karno-skarbowego? 

 

Paweł Stasiaczyk: Nie jest wyłączona umyślność. Umyślność musi być objęta 

ochroną. Są wyłączenia ochrony, ale są mniejszej wagi np. zatajanie 

pewnych informacji przed ubezpieczycielem, brak współpracy z nim,  

czy korzystanie z usług osoby bez odpowiednich uprawnień zawodowych. 

 

A co z recydywą, jakie będą warunki polisy dla osób, które już dokonały 

jakiegoś naruszenia?  

 

Paweł Stasiaczyk: Może się zdarzyć takie pytanie do klienta  

o dotychczasową historię szkodową. Jeśli w czasie toku trwania 

ubezpieczenia zdarzy się nałożenie kary to nie będzie tak, że podniesie 

się składka w związku z tym faktem. Przy jednym przewinieniu podmiotów 

ukaranych może być więcej, a ochrona i tak się nie skończy. 

 

 



 

 

Jaki jest okres polisy? 

 

Paweł Stasiaczyk: Jest to polisa roczna.  

 

A jak to wygląda z czasem, kiedy np. postępowanie rozpoczyna  

się w styczniu, a kończy w następnym roku, a sama polisa jest roczna? 

 

Paweł Stasiaczyk: Kwestia ochrony rozciągniętej w czasie jest dość 

rozległa. W interesie klienta jest to, aby to ubezpieczenie kontynuować 

na kolejne okresy, zwłaszcza gdy zostało już wszczęte postępowanie karne 

skarbowe. Ochroną można objąć także byłych pracowników, a także 

odchodzących, którzy byli pracownikami w momencie zawierania umowy  

na polisę, a w trakcie jego trwania przestali być pracownikami.  

 

Czy są limity wydatków na pośredników, radców prawnych, którzy 

reprezentują osoby przed sądem? 

 

Paweł Stasiaczyk: Nie ma takich zapisów w umowach ubezpieczenia,  

które limitowałyby te wydatki. Limitem jest oczywiście suma, na jaką  

się ubezpieczymy. Ogólne warunki to punkt wyjścia dla umowy ubezpieczenia 

i co do zasady pewne zapisy można ująć inaczej. Klient powinien mieć 

dowolność w wyborze adwokata i nielimitowany zakres wydatków koniecznych 

do obrony.  

 

Czy w takich ogólnych warunkach jest lista prawników, którzy mogą 

reprezentować klienta? 

 

Paweł Stasiaczyk: Jest dowolność w wyborze prawnika. Możemy wskazywać 

klientom, do której kancelarii się zwrócić, ale klienci często mają 

kancelarie, z którymi współpracują i mogą skorzystać z ich usług.  

I klientowi i ubezpieczycielowi zależy aby jak najlepiej wybronić 

klienta. 

 

Jak sobie radzić pomiędzy zapłaceniem kary, a zwrotem kosztów przez 

ubezpieczyciela? 

 

Paweł Stasiaczyk: W przypadku kary w wysokości kilku lub kilkunastu 

tysięcy złotych klient będzie mógł zapłacić taką karę, tak zakładamy.  

W przypadku większych kar w dzisiejszym stanie prawnym jest to pewna 

luka. Trzeba ją niestety zapłacić, na dzień dzisiejszy nie widzimy innych 

rozwiązań, ale pracujemy nad nimi. 

 

Co się dzieje gdy rozpocznie się postępowanie? 

 

Paweł Stasiaczyk: Zawsze zachęcamy klientów do kontaktu z nami, ważny 

jest kontakt klienta z brokerem. Samo wszczęcie postepowania to jeszcze 

nie wyrok. Ustalamy wtedy dalszy tok postępowania, kto ma reprezentować  

 

 



 

 

interesy takiej osoby, następuje przeniesienie obsługi tego sporu  

na grunt adwokat-klient i już wtedy ubezpieczyciel uruchamia swoje 

środki, następuje pokrycie kosztów adwokata na zasadzie fakturowania 

bieżącego, ostatecznie ubezpieczony albo jest wybroniony albo refunduje 

się mu karę, jeśli taka zostanie nałożona.  

 

W jaki sposób spółka jest "badana/przeglądana" przez ubezpieczyciela 

przed zawarciem ubezpieczenia? Chodzi mi o identyfikację potencjalnych 

ryzyk?(pytanie z publiczności) 

 

Paweł Stasiaczyk: W odróżnieniu od ubezpieczenia D&O to badanie nie jest 

bardzo szczegółowe. Ubezpieczyciel potrzebuje pewne dane, aby 

przedstawić ofertę, ale nie ma takich pytań o aktualną sytuację 

finansową, czy w przeszłość sytuacje skazań pojawiły się w spółce.  

W momencie zawarcia polisy klient musi jednak zadeklarować, że nie toczą 

się wobec niego takie sprawy.  

 

Ubezpieczeniem objęta jest spółka i osoby fizyczne w spółce. Co trzeba 

zrobić żeby w stosunku do byłego pracownika uruchomić taką polisę?  

Czy można zrezygnować z ochrony osoby, która odeszła, jeśli jest się  

z nią w konflikcie? 

 

Paweł Stasiaczyk: Ubezpieczenie można zawrzeć w wielu różnych 

konstrukcjach, np. w formie podobnej do D&O bez wskazywania konkretnych 

nazwisk, tylko ze wskazaniem stanowisk, można ograniczyć krąg osób 

ubezpieczonych do kilku osób. Można także wystawiać polisy indywidualne. 

Ubezpieczenie może być zawarte przez firmę, natomiast osobą, która będzie 

z tego korzystała, będzie osoba fizyczna. Osoba fizyczna również może 

taką umowę zawrzeć na swoją rzecz.  

 

Czy kara za naruszenie przepisów antymonopolowych jest objęta tą polisą? 

(pytanie z publiczności) 

 

Paweł Stasiaczyk: Ciężko na to odpowiedzieć. Jeśli przepisy 

antymonopolowe zawierają sankcje o charakterze karnym skarbowym,  

to mogłoby to być objęte ochroną. Należy mieć jednak na względzie,  

że czynności, które chronimy omawianą polisą to czynności w zakresie 

księgowym związane z rachunkowością jednostki lub inną formą prowadzenia 

ewidencji działalności gospodarczej. Możliwe, że właściwsze byłoby tutaj 

ubezpieczenie D&O. Prosimy o indywidualny kontakt, by przyjrzeć  

się głębiej tej sprawie.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11:35-11:45 Przykłady roszczeń 

 

› Opis zgłoszonych szkód, wartości roszczeń 

 

 

Robert Wąchała, Wiceprezes Zarządu, Stowarzyszenie 

Emitentów Giełdowych 

 

Paweł Stasiaczyk, Manager ds. Kluczowych Klientów, 

International Risk & Corporate Advisory (IRCA) 

 

 

 

 

Czy w praktyce zdarzyły się już takie przypadki, w których trzeba było 

skorzystać z takiego ubezpieczenia? 

 

Paweł Stasiaczyk: Tak, zdarzyły się już takie przypadki. Polisy 

funkcjonują już jakiś czas. Należy się spodziewać zwiększenia potencjału 

karania w związku z sytuacją w kraju. Dzięki rozszerzonej 

sprawozdawczości spółek organy państwowe przychodząc na kontrolę już 

wiedzą czego szukać i mają pewnie już przygotowany hipotetyczny zarzut.  

 

Czego dotyczą te przypadki? 

 

Paweł Stasiaczyk: Najczęstsze kary nakładane na osoby ubezpieczone 

dotyczą nierzetelnego prowadzenia ksiąg, zdarzają się kary za uchylanie 

się od obowiązku podatkowego, a także za błędne wystawianie faktur. 

Rzadziej zdarzają się sytuacje, gdy faktur się w ogóle nie wystawia. 

Źródłem potencjalnej odpowiedzialności są także błędy w JPK.  

 

Jakie są wysokości kar i za co? 

 

Paweł Stasiaczyk: Najwyższa grzywna o jakiej mówimy na gruncie  

karno-skarbowym to dotychczas około 300 tysięcy złotych. Kara jest 

dostosowana do sytuacji sprawcy. Spodziewamy się, że kary z biegiem czasu 

jednak będą coraz wyższe. Najwyższe koszty pomocy prawnej przy okazji 

postępowania to około 100 tysięcy złotych. Są także roszczenia 

pracodawców do swoich pracowników, natomiast one są dość marginalne,  

to sprawy pojedyncze. Główne zagrożenie dla klientów to sprawy  

karno-skarbowe. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Jaka jest skala tych kar w stosunku do ubezpieczeń? 

 

Paweł Stasiaczyk: Ubezpieczenie to produkt stosunkowo nowy, dopiero 

rośnie jego popularność. Klienci dopiero dostrzegają,  

że odpowiedzialność zarządów nie jest dobrze zabezpieczona i że w tym 

zakresie jest luka. Najczęściej kary są nakładane na osoby z pionów 

księgowych, jak i osoby zarządzające, przy czym te drugie są wyższe.  

 

Na jakie sumy ubezpieczenia są zawierane polisy? (pytanie z publiczności) 

 

Paweł Stasiaczyk: Dzisiaj maksymalny limit ubezpieczenia w zakresie 

karno-skarbowym to 5 milionów złotych, jeśli chodzi o refundację kary. 

Polecamy taki zakres dużym podmiotom.  

 

 

 

 

11:45-11:55 Doświadczenia rynkowe 

 

› Katalog Ubezpieczyciele oferujący ten produkt 

ubezpieczeniowy 

› Analiza ryzyka 

› Dane niezbędne do otrzymania oferty, koszty 
 

 

Piotr Biernacki, Wiceprezes Zarządu, Stowarzyszenie Emitentów 

Giełdowych 

 

Monika Kosman, Dyrektor Działu Ubezpieczeń Majątkowych, 

International Risk & Corporate Advisory (IRCA) 

 

 

 

Jakie firmy oferują takie ubezpieczenia? 

 

Monika Kosman: Są to Allianz i AXA. To duże firmy, mające wieloletnie 

doświadczenie. Towarzystwa Ubezpieczeniowe przy udziale swoich prawników 

i ekspertów stworzyły ogólne warunki ubezpieczenia, które zostały 

następnie zaakceptowane przez KNF. Z naszego doświadczenia wiemy,  

że ten produkt cieszy się dużym zainteresowaniem, bo ryzyka w obecnym 

otoczeniu prawnym i gospodarczym są kluczowe.  

 

Czy inne firmy ubezpieczeniowe planują przygotować również takie 

ubezpieczenia? 

 

Monika Kosman: Na razie nie mamy sygnałów, żeby inni ubezpieczyciele 

pracowali nad tego typu polisami. Pandemia i niepewność gospodarcza  

 

 



 

 

na pewno wstrzymuje ubezpieczycieli przed tworzeniem nowych produktów, 

obecnie koncentrują się nad utrzymaniem dotychczasowego portfela. 

Wszystkie zmiany prawne i obostrzenia są jednak transferowane na zakres 

ubezpieczenia u tych ubezpieczycieli, którzy oferują ten produkt. 

 

Jak się przygotować do wykupienia takiej polisy? 

 

Monika Kosman: Żeby wystosować zapytanie ofertowe do ubezpieczycieli  

nie jest potrzebne wiele informacji. Po pierwsze ważna jest konstrukcja 

polisy, czy ma być ona indywidualna, w oparciu o stanowiska czy grupowa, 

następnie należy wskazać wnioskowany limit ubezpieczenia, podstawowe 

dane finansowe w tym przede wszystkim przychód, oraz to czy ubezpieczany 

jest jeden podmiot czy cała grupa kapitałowa, jak działa księgowość  

w podmiocie/grupie.  

 

Czy jeśli grupa ma spółki zależne poza Polską to czy ubezpieczenie  

jest w stanie je objąć? 

 

Monika Kosman: Niestety nie. Polisa jest dla spółek działających  

w oparciu o prawo i jurysdykcję polską. Ubezpieczyciel nie jest w stanie 

analizować systemów podatkowych w innych krajach.  

 

Jak wygląda po stronie ubezpieczyciela analiza ryzyka? Czy duże znaczenie 

ma z jakiej branży jest spółka? 

 

Monika Kosman: Ta analiza z punktu widzenia branży nie jest tak istotna 

jak np. przy polisach D&O. Jeżeli chodzi o fakt bycia obecnym na GPW, 

to ubezpieczyciele wolą takie spółki, bo są one przejrzyste, 

transparentne w swojej działalności oraz komunikowaniu z rynkiem.  

Tu najbardziej istotne są katalog osób ubezpieczonych i konstrukcja 

działu księgowego w organizacji oraz limit polisy. 

 

Jak ważne są kwestie historycznych problemów w spółce? 

 

Monika Kosman: Nie ma tak rozbudowanego wniosku ubezpieczeniowego,  

jak w polisach D&O, w którym trzeba byłoby składać szczegółowe 

wyjaśnienia. Ubezpieczyciel nie prosi o historię, ale należy  

go poinformować o sprawie, jeśli toczy się ona w momencie zawierania 

ubezpieczenia, bo nie będzie ona mogła zapewne być włączona do ochrony 

ubezpieczeniowej.  

 

Ile kosztuje takie ubezpieczenie? 

 

Monika Kosman: Składki kształtują się od kilku do kilkudziesięciu tysięcy 

złotych w zależności od limitu, rozmiaru spółki i katalogu osób 

ubezpieczonych. Przykładowe polisy to polisa dla średniej wielkości 

spółki dla 3 członków zarządu, która kosztowała 12 tysięcy złotych.  

 

 



 

 

Polisa dla 15 osób potrafiła z kolei kosztować 30 tysięcy złotych,  

ale z kolei na wyższy limit ubezpieczenia.  

 

Czy ubezpieczenie obejmuje OC dotyczące postępowań KNF w zakresie 

obowiązków dot. raportów bieżących i okresowych?  

(pytanie z publiczności) 

 

Tak szeroko postawione pytanie wymagałoby  uszczegółowienia,  

aby udzielić wyczerpującej odpowiedzi. Należy jednak wskazać, że w ramach 

omawianej polisy ochrona ubezpieczeniowa obejmuje koszty obrony prawnej 

i refundację grzywien, mandatów, gdy postępowanie dotyczy czynu 

zabronionego mającego związek z wykonywaniem czynności księgowych  

lub obsługi płac. Katalog czynności objętych ochroną jest wskazany  

w ogólnych warunkach ubezpieczenia i jest katalogiem otwartym, 

przykładowo są tu wskazane: sporządzanie sprawozdań finansowych, 

prowadzenie ksiąg podatkowych i ewidencji do celów podatkowych, 

sporządzanie zeznań  i deklaracji podatkowych, obliczanie wynagrodzeń 

za pracę, premii, dodatków, prowadzenie dokumentacji w sprawach 

związanych ze stosunkiem pracy. Ubezpieczenie zawierane jest przez 

spółkę( spółka jest płatnikiem składki), ale ubezpieczonymi są osoby 

fizyczne zajmujące się pionem finansowym spółki, jej rachunkowością, 

zarządzaniem w zakresie kadr i płac oraz osoby nadzorujące te obszary 

(Zarząd).  

 

 

 

 

 


